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1 ÚVOD

Vysoké školství je již delší dobu předmětem diskuzí mnohých

odborníků, ministrů, akademiků, studentů, či široké veřejnosti, jak a kam

by se mělo dále ubírat. Vzdělání, především vysokoškolské, je tak pro

mnohé určitým klíčem k vyřešení mnohých sociálních či ekonomických

problémů dané země. V České republice vysoké školství prošlo od roku

1989 zásadními změnami. Na vysoké školy už nenastupují pouze

gymnazisté, ale také mnoho studentů ze středních odborných škol,

obchodních akademií, hotelových škol a dokonce i z učilišť s maturitou.

Pro koho bylo dříve studium na vysoké škole nemyslitelné, dnes ji může

studovat běžně. Je to možné především i díky expanzi soukromých

vysokých škol.

V České republice můžeme pozorovat několik snah o zavedení

školného na veřejných vysokých školách. Tento krok by měl být pro

mnohé politiky či odborníky krokem k vyřešení nejednoho problému ve

vysokoškolském vzdělávání. Mnozí se odvolávají na anglosaský model

(např. Velká Británie), je ovšem zapotřebí porovnávat porovnatelné. Bylo

by přirozenější hledat inspiraci pro reformy v modelech, které nám jsou

historicky nejblíže a které se vyvíjely podobně jako český vzdělávací

model. Tím můžeme označit třeba rakouský nebo německý model

vysokého školství. České vysoké školství bylo před rokem 1989

vzděláním univerzitního typu s čtyřletým či pětiletým typem studia,

zatímco například v zemích s anglosaským studijním systémem již v tu

dobu existovala nejrůznější řada tzv. „college“, která měla podobu dnes již

u nás rozšířených vyšších odborných škol, či různé typy dvou či tříletých

neuniverzitních škol terciárního vzdělání, jejichž absolventi tvořili velkou

část vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva. Nárůst počtu absolventů

vysokých škol, stejně jako zkvalitňování předávaného vědění je jednou ze

samozřejmých priorit politiky každé země. K této představě je nicméně

třeba přistupovat obezřetně, jak říká Jan Keller: „Je třeba se zbavit iluzí o

tom, že rozvoj vzdělanosti je sám o sobě schopen vyřešit problémy,

kterým čelí moderní společnost ve fázi globalizované ekonomiky služeb“

[Keller 2008: 25].
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Cílem této práce je zaznamenat a pochopit, jak vnímají školné

studenti prvních ročníků, humanitního zaměření ze soukromé a veřejné

vysoké školy. Mým úkolem tedy není potvrdit či vyvrátit nějakou předem

danou hypotézu, z které bych vycházela, ale podívat se na daný jev

očima studentů. Studie má také napomoci zjistit, nakolik mezi studenty

veřejných i soukromých vysokých škol panují stereotypy, že „soukromá

škola je zaplacená, proto je to snazší škola.“

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to teoretickou

a empirickou. Teoretickou část tvoří dvě velké kapitoly, které mají své

samostatné podkapitoly. První kapitola se zabývá vývojem českého

vysokého školství za posledních dvacet let. Jsou v ní ukázány hlavní

změny, které se odehrály po pádu režimu v roce 1989. Je zde představen

i problém „masifikace“, který je spjat s vývojem českého vysokého

školství. Nechybí ani samostatná podkapitola věnovaná instituci

soukromých vysokých škol a současnosti českého vysokého školství.

Druhá teoretická část se věnuje problematice školného. V této

kapitole jsou popsány pokusy o zavedení školného v posledních letech

a popsány některé aspekty již existujícího školného (výše, způsob

vybírání).

Poslední část této studie tvoří vlastní empirický výzkum, který je

založen na polostrukturovaných rozhovorech se studenty prvního ročníku

veřejné a soukromé vysoké školy. Jelikož nevycházím z předem dané

teorie, při výzkumu jsem se nechala inspirovat metodou zakotvené teorie.

Konkrétněji jsem se v tomto šetření zabývala tím, jakou roli při výběru

školy hrála pro studenty otázka školného, jaké si myslí, že bude mít

zavedení školného dopady na studenty a jaký vnímají rozdíl mezi

soukromými a veřejnými vysokými školami.
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2 ČESKÉ VYSOKÉ ŠKOLSTVÍ PO ROCE 1989

2.1 Vývoj vysokého školství

České vysoké školství prošlo od roku 1989 mnohými zásadními

změnami. Rostoucí vědecká, ekonomická, kulturní a politická integrace

světa má velký vliv na změnu a rozvoj vysokoškolského systému,

v neposlední řadě také v dimenzi Evropské unie a začlenění České

republiky do jejích struktur. Mezinárodní spolupráce mezi akademickými

pracovníky a mezi studenty se rovněž prohlubuje. V celém vyspělém

světě jsou vysokoškolské vzdělávací systémy mezinárodně orientované,

propojené a často přebírají jeden od druhého své organizační struktury,

nebo typy studia [Urbánek 2007: 20]. V České republice se terciární

vzdělávání výrazně změnilo za posledních 20 let jak kvantitativně, tak

kvalitativně.

Po pádu komunistického režimu v roce 1989 došlo k převratným

změnám jak celého státního aparátu, tak i systému vysokého školství. K

porozumění odlišností transformace vysokého školství je třeba vzít v

úvahu hlavní rysy „sovětského“ modelu vysokoškolského vzdělání:

Vysoké školství bylo bezplatné a doprovázené řadou stipendií, silně

centralizované v rámci ústředního plánovacího systému, byrokratická

kontrola probíhala skrze celý systém, počty absolventů byly vyrovnávány

s počtem nabízených pozic, velký důraz na technické vzdělání zúžil

nabídku vzdělávání v humanitních a společenských vědách, byly

stanoveny směrnice pro vývoj vzdělání, výzkumné cíle a požadavky na

učitelská místa byla striktně definována a sledována státními orgány,

převažoval jednotný systém tradičního vysokého školství (dominance

dlouhých programů) a absence krátkého bakalářského studia, ačkoli je

nutno konstatovat, že i před rokem 1989 existovaly tzv. pomaturitní

nástavby, rozhodnutí o počtu přijatých studentů, kvóty stanovené státními

orgány podle jednotlivých krajů a oborů, vysokoškolské vzdělávání a

vědecký výzkum byly uměle odděleny. Výzkumy byly prováděné ve

výzkumných ústavech Akademie věd, financování univerzity bylo zcela

závislé na vládě [Matějů, Zlatuška, Bartoš 2006: 2 – 3].
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Postkomunistické země včetně České republiky neprošly

postupným vývojem, jak to bylo u ostatních vyspělých zemí, mnoho změn

začalo být uskutečňováno až po roce 1989, často velmi živelným

způsobem. Vzdělávací systémy transformujících se ekonomik byly nuceny

se vyrovnat se zásadními výzvami moderní společnosti v mnohem

kratším čase, než jak tomu bylo v tradičních demokratických státech

[Matějů a kol. 2009: 15]. Důležitým krokem k restrukturalizaci vysokého

školství v České republice se základními principy demokracie bylo přijetí

nového zákona o vysokých školách v roce 1990 (172/1990 Sb.). Tento

zákon přinesl mnohé zásadní změny do fungování vysokého školství a

snažil se navrátit vysokým školám pravou akademickou půdu. Mezi hlavní

přínosy tohoto zákona patří: Obnovení akademické svobody, uplatnění

principu rovných šancí (vstup na vysokou školu je podmíněn určitými

kvalitami uchazeče), zavedení autonomie vysokoškolských institucí,

změnil se vztah vysoké školy a státu (vznik Akreditační komise ČR, vznik

Rady vysokých škol), bylo zavedeno bakalářské a magisterské studium,

začaly se zakládat regionální univerzity, zrušilo se omezení podat

přihlášku pouze na jednu vysokou školu a byly zrušeny stipendia

(účelová, prospěchová a rodinná), zvýšil se počet studentů
1
, začalo se

uplatňovat celoživotní vzdělávání [Vašutová 2002: 49].

Ačkoli tento zákon otevřel českému vysokému školství cestu

k modernizaci, mnoho strukturálních problémů zůstalo nevyřešeno.

Systém nezměnil unitární charakter, na rozdíl od většiny vyspělých zemí,

kde byly stanoveny především bakalářské studijní programy kvůli

rostoucímu počtu žadatelů. Počet studentů v těchto typech programů

v České republice rostl velmi pomalu až do roku 2001, kdy novela zákona

z roku 1998 dala povinnost vysokým školám, aby urychlily připojení

k Boloňskému procesu
2
. Pro rychlejší přechod na binární (dvouvrstvý)

1 Viz příloha č. 1.
2
Boloňský proces si klade za cíl vytvořit do roku 2010 Evropský prostor vysokého školství


[…]

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Příloha č. 6 - Informativní přehled kódového značení úrovní

vzdělávání podle ISCED 1997

kód úroveň vzdělání

0 preprimární vzdělávání (bez vzdělání)

1 primární vzdělávání

2 nižší sekundární vzdělávání

2A - stupeň, ze kterého je možné přejít na vyšší vzdělávání

2B - přípravný stupeň pro pracovní trh

2C - stupeň směřující na pracovní trh

3 vyšší sekundární vzdělávání

3A - stupeň, ze kterého je možné přejít na vyšší vzdělávání

3B - přípravný stupeň pro pracovní trh

3C - stupeň směřující na pracovní trh

4 postsekundární vzdělávání nižší než terciární

4A - stupeň, ze kterého je možné přejít na vyšší vzdělávání

4B - prakticky zaměřené studium

5 první stupeň terciárního vzdělávání

5A - stupeň, ze kterého je možné přejít na vyšší vzdělávání

5B - prakticky zaměřené studium

6 druhý stupeň terciárního vzdělávání

Zdroj: ČSÚ - Informativní přehled kódového značení úrovní vzdělávání

podle ISCED 1997

(http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/mezinarodni_standardni_klasifikace_

vzdelavani_isced)
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Příloha č. 7 – Výše školného soukromých vysokých škol v ČR

Studijní program

Forma studia

Bc.,

Prezenční

Bc.,

Kombinovaný

Mgr.,

Prezenční

Mgr.,

Kombinovaný
MBA

Akademie STING 52.000 Kč 52.000 Kč 42.000 Kč 42.000 Kč -

Anglo-americká

vysoká škola 120.000 Kč 80.000 Kč 138.000 Kč 92.000 Kč 430.000 Kč

Bankovní institut

vysoká škola 49.400 Kč 50.600 Kč 53.000 Kč 52.000 Kč 187.200 Kč

Brno

International

Business School 33.333 Kč 33.333 Kč - - -

CEVRO Institut 49.000 Kč 53.000 Kč 53.000 Kč 57.000 Kč -

Evropský

polytechnický

institut 39.600 Kč 39.600 Kč - - -

Metropolitní

univerzita Praha 58.000 Kč 50.000 Kč 58.000 Kč 50.000 Kč -

Moravská

vysoká škola

Olomouc 30.000 Kč - - - -

Newton College 63.000 Kč - - - -

Rašínova vysoká

škola* 38.000 Kč 38.000 Kč 58.000 Kč 58.000 Kč -

SVŠ

ekonomických

studií 53.000 kč 53.000 Kč 53.000 Kč 53.000 Kč -

Škoda auto

vysoká škola 47.000 Kč 47.000 Kč 53.000 Kč 53.000 Kč -

Unicorn College 56.000 Kč 46.000 Kč - - -
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Univerzita J. A.

Komenského 50.000 Kč 50.000 Kč 50.000 Kč 50.000 Kč 160.000 Kč

Vysoká škola

aplikovaného

práva 50.000 Kč 50.000 Kč 50.000 Kč 50.000 Kč -

Vysoká škola

finanční a

správní 51.000 Kč 50.000 Kč 55.000 Kč 53.000 Kč -

VŠ evropských a

regionálních

studií 42.360 Kč - - - -

Vysoká škola

hotelová 65.000 Kč 80.000 Kč 65.000 Kč 65.000 Kč 255.000 Kč

Vysoká škola

Karla Engliše 40.000 Kč 47.000 Kč - - -

Vysoká škola

Karlovy Vary 46.000 Kč 36 00 Kč - - -

Vysoká škola

logistiky 38.000 Kč 37.000 Kč 40.000 Kč 40.000 Kč -

VŠMIE 64.000 Kč 50.000 Kč - - -

VŠ

mezinárodních a

veřejných vztahů 64.000 Kč 60.000 Kč 56.000 Kč 53.000 Kč -

Vysoká škola

obchodní 45.000 Kč 45.000 Kč 50.000 Kč 50.000 Kč -

VŠ obchodní a

hotelová 46.000 Kč 38.800 Kč - - -

Vysoká škola

podnikání 35.990 Kč 29.400 Kč - - 220.000 Kč

VŠ politických a

společenských

věd 39.800 Kč - - - -
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Západomoravsk

á vysoká škola 80.000 Kč - - - -

Příloha č. 8 – Výše školného v evropských zemích v roce 2012

Země( stát) školné za rok pozn.

Belgie 600 Euro (asi 15 000 Kč)

Nizozemí 1 672 Euro

Lucembursko 100 Euro (asi 2 500 Kč)

Bulharsko 50 – 200 Euro (1250 – 5000 Kč)

Dánsko školné se neplatí

Estonsko 1 023 – 6730 Euro (25 575 - 168 250 Kč)

Lotyšsko 1 400 - 8 900 Euro (35 000 - 222 500 Kč)

Litva 434 - 6 950 Euro (10 850 - 173 750 Kč)

Finsko školné se neplatí

Norsko školné se neplatí

Švédsko 97 Euro (2425 Kč)

Francie

školné se neplatí, jen registrační poplatky ve

výši 160 – 512 Euro (4000 - 12 800 Kč)

Irsko školné se neplatí

Itálie 750 Euro (18 750 Kč)

Maďarsko školné se neplatí
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Německo 100 – 500 Euro (2 500 - 12 500 Kč)

Pouze

Bavorsko

a Sasko.

Polsko školné se neplatí

Portugalsko 500 Euro (12 500 Kč)

Rakousko školné se nepatí

Španělsko 500 – 900 Euro (13 750 - 22 500 Kč)

Švýcarsko 750 – 3500 Euro (18 750 - 75 000 Kč)

Velká Británie 3 290 liber (98 700 Kč)

Zdroj:(http://aktualne.centrum.cz/zahranici/grafika/2012/01/29/jake-

skolne-se-plati-v-evrope/?cid=736311#forum-diskuse)