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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl zůstává i u přepracované bakalářské práce shodný, a sice: „zaznamenat a pochopit, jak vnímají
školné studenti prvních ročníků humanitního zaměření ze soukromé a veřejné vysoké školy“(str. 2).
Téměř totožné zůstávají i otázky, na které chce autorka předkládané bakalářské práce odpovědět:
„Jakou roli při výběru jejich školy hrála otázka školného? Jaké si myslí, že bude mít zavedení školného
dopady na studenty? Zda a jaký rozdíl vnímají mezi soukromými a veřejnými školami?“ (str. 29). Tento
cíl byl v práci vesměs naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce je rozdělena na práci teoretickou a empirickou. Teoretická část se zaměřuje na vývoj vysokého
školství po roce 1989 a mapuje diskuzi kolem zavedení školného a financování vysokých škol. Zde
autorka popisuje současný stav vysokého školství a představuje klíčové koncepty, které se s jeho
proměnou pojí. Přestože je z práce poznat, že autorka je s tématem velmi dobře obeznámena, věnuje
se málo faktorům, které k jednotlivým změnám vedly, a zaměřuje se spíše na výsledný stav. I tak je
teoretická práce oproti analytické části předimenzovaná, co se týče délky či rozpracování jednotlivých
podtémat. Metodologická část seznamuje čtenáře s provedeným výzkumem: popisuje realizaci
výzkumu, výzkumný vzorek sběr dat, jejich analýzu a možná omezení studie. Analytická část mapuje
postoje studentů veřejných a soukromých škol k otázce školného. V přepracované verzi autorka nově
zavádí kategorizaci studentů dle přístupu k učení a propojuje jednotlivé kategorie s typem vysoké
školy. Zajímavé je zachycení odlišností „flákačů“ na soukromých a veřejných školách.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální a grafické stránce práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Došlo k odstranění
předchozích nedostatků, zejména nejednotné podoby odkazů a citací. Gramatické chyby a překlepy
se v současné podobě práce objevují sporadicky. Zpracování tabulek a grafů je rovněž vyhovující.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Autorka se zaměřila především na přepracování analytické části, nicméně rozsah provedených změn
není nijak výrazný. Teoretická část stále působí trochu odtrženě od analytické části, i když jí autorka
pravděpodobně věnovala více času. Obecně lze říci, že teoretická část zůstala téměř beze změn.
Provedený výzkum i nadále nekoresponduje s názvem práce. Autorka se zajímá o to, jak studenti
vnímají snahy o zavedení školného, ostatní změny vysokého školství nechává ve svém výzkumu
téměř bez povšimnutí. Na druhé straně je nutné podotknout, že nejzávažnější nedostatky byly
odstraněny (nejednotné odkazy, gramatické chyby, sporně parafrázovaný zdroj Keller, Tvrdý 2008
není v přepracované verzi použit). Nicméně s parafrázováním stále bojuje, viz jiný případ na straně
13: „Tradice soukromého vysokého školství v České republice není příliš dlouhá, musíme mít
především na paměti to, že vidina zisku, který školám plyne od jejich studentů, výhodné konexe na
mnohdy významné lidi či na vysokoškolské instituce, nesmí převážit nad dobrými mravy a udržitelností
úrovně vzdělání [Toman 2011].“ Opět se jedná téměř o citaci zdrojového textu. Pro názornost uvádím
zdrojový text: „Tradice soukromého vysokého školství v českých zemích není dlouhá a jak již ukázal
dosavadní vývoj, stále musíme mít na paměti hrozbu toho, že vidina zisku, který školám plyne od
movitých studentů, či pro vysokoškolské instituce výhodných konexí na mnohdy významné lidi by
nemohly převážit nad dobrými mravy a snahou udržet úroveň vysokoškolského vzdělání.“ [Toman
2011, Dostupné z: <http://www.cmkos.cz/studie-ekonomicke-analyzy-prognozy/3191-3/riskantni-
experiment-s-ceskym-skolstvim> Cit 2012-08-22]. Obávám se, že podobných případů by se našlo
v práci více, například další parafráze výše jmenovaného autora na straně 22 je opět spíše přepisem
(autorka mění pouze spojky, pořadí slov, občas použije synonymum). Analytická část stále působí
oproti košaté teoretické části značně chudě a čtenář má pocit, že by z tématu šlo „vytěžit“ více“ Na
druhou stranu je nutné podotknout, že autorka zlepšila práci s daty, které nejen popisuje, ale snaží se
i o jejich analýzu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě (jedna až

tři):

1. Myslíte si, že rostoucí obliba soukromých vysokých škol vychází právě ze stereotypu, že jsou
snazší? Nalezla byste i jiné vysvětlení?

2. Ve Vaší práci zmiňujete obory, které jsou na soukromých vysokých školách nejpopulárnější.
Jaká jsou možná vysvětlení? Jaké faktory k tomu přispívají?

3. Na straně 42 uvádíte, že: „U školy veřejné se procento „svědomitých“ pohybuje okolo 60 – 80
%. U školy soukromé je procento svědomitých studentů okolo 60 – 50 %. Je to především tím,
že na škole soukromé mají studenti možnost si koupit další pokusy u zkoušky, proto nemusejí
být tolik „svědomití“ během semestru, či mnoho studentů soukromé školy také kvůli svým
přivýdělkům mohou zmeškat nějaké hodiny ve škole.“ Vychází tento údaj rovněž z Vašeho
výzkumu? Jedná se o procentuální rozložení Vašeho vzorku?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit jako velmi dobrou až dobrou v závislosti na obhajobě.
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